

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Państwo, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes entries for Austria, Prussia, and others.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata... (List of subscribers and agents)

Loszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na wrzesień . . . z 2-50 Od 1 wrze. do końca grudnia 1883 z 8.—

Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na wrzesień . . . 6 marek Od 1 wrze. do końca grudnia 1883 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 6 września.

Przegląd Polityczny.

Dziennik polski pisze: „Słychać, że na dwie nowoutworzone posady inspektorów, krajowa Rada szkolna proponuje p. Hüchla, dyrektora IV gimnazjum lwowskiego i radcę szkolnego Studzińskiego. Pierwszy objął inspektorat nad szkołami realnymi i seminarjami nauczycielskimi, a drugi — nadzór szkół ludowych w Krakowskiem.

„Niebawem rozpisanie będą dwa uzupełniające wybory posłów na Sejm krajowy z mniejszych posiadłości, a to w łiskim okręgu wyborczym w miejsce Dra Aleksandra Iskryckiego, który po odłączeniu głosów nieważnych (między innymi dwóch nieboszczyków), nie otrzymał absolutnej większości, i w husiatyńskim okręgu wyborczym w miejsce X. Mikołaja Sieczyńskiego, który w dniu wyboru nie był według ustawy krajowej wybieralnym.”

„Nauka najważniejszych akcyj, którą przeprowadzi ministerstwo handlu w ciągu najbliższych miesięcy, będzie, jak pisze Fremdenblatt, sprawa państwowych kolei żelaznych. Odpowiedzi, dane przez Najj. Pana deputacyom rad miejskich Wiednia i Lwowa przekazały to zadanie specjalnie ministerstwu handlu, i tutaj też rozpoczęto już prace przygotowawcze w celu przeprowadzenia jednolitej organizacji linii państwowych, które w roku przyszłym zostaną znacznie zwiększone budującą się obecnie siecią galicyjskiej kolei transwersalnej. Na podobieństwo — używamy umyślnie tego wyrazu, pisze dalej przytoczony organ, opóz na po podobieństwo dyrekcji ruchu kolei państwowej w Wiedniu, będzie otworzoną osobną dyrekcją we Lwowie, a na jej szefa przeznaczono dotychczasowego zarządcę ruchu kolei Arc. Albrechta, nadziernińskiego i galicyjsko-węgierskiej kolei, radcę rządowego Pichlera. Szeften będzie podlegał we wszystkich technicznych i administracyjnych kwestiach ministerstwo handlu, natomiast w sprawach taryfowych i komunikacyjno-politycznych radzie kolei państwowych. Władza ta utworzona zostanie z członków już istniejącej rady kolei państwowych i z członków wybieralnych przez Izby handlowe w Krakowie, we Lwowie, w Czerniowcach, Ołomuńcu, Bernie i Opawie, wreszcie z gospodarzy korporacji Galicyi, Morawy i Śląska. Naczelnikiem tej rady kolejowej ma być mianowany obecny prezydent rady kolei państwowych szef sekcji Ozdek. Nie ulega wątpliwości, że organizacja ta zabezpieczy jednolitość ruchu kolei państwowych, prztem jednakże uwzględni należyte interesa komunikacyjne pojedynczych krajów.

Po poprzednich odwiedzinach króla rumuńskiego w Berlinie i Wiedniu, obecna podróź Jana Bratiano do Wiednia i Gastein, nabiera szczególnego znaczenia, a nadzieja wyrażona przez niektórych dzienników wiedeńskich, że odtąd Rumunia w wielkich kwestiach europejskich trzymać się będzie polityki sprzymierzonych państw środkowej Europy, może się łatwo zrealizować. Jan Bratiano był wprawdzie kiedyś przeciwnikiem Austrii, a stronnikiem Rosji; ale był nim, jak się zdaje, tylko dlatego, że w r. 1868 interesa Rumunii tego wymagały. Dziś zmienia się pod tym względem sytuacja ogólna, a trudno przypuścić, aby mąż stanu tak bystry, jak Jan Bratiano mógł to zapoznać i ocenić ją wbrew interesom Rumunii.

Nieobecność książąt Orleańskich na pogrzebie hr. Chamborda, i wizyta, którą oddał hrabiemu Paryża Cesarz Austriacki, stoją na pierwszym planie dziennikarskiej dyskusji we Francji. Obydwa to wypadki, choć tak różnej natury, wzmożyły o fiobozie rojalistycznym stanowisko wnuka Ludwika Filipa. Wszyscy — z wyjątkiem malej garstki ultralewej, grupującej się około skrajnego Univers, uznają hr. Paryża za szefa domu Francji, podnosząc pełne taktu i godności zachowanie się jego w ostatnich wypadkach. Dzienniki legitymistyczne pochwalają jego krok i ostro krytykują postępowanie bliższych krewnych hr. Chamborda. Opowiadają nawet, że po pogrzebie legitymiści nie powitali książąt, którzy uzurpowali sobie miejsce należące się z prawa hrabiemu Paryża.

Dzienniki niektóre — a zwłaszcza Figaro — stają się wyższymi wizytami Cesarza Austriackiego u hrabiego Paryża, przypisując temu naturalnemu zresztą wypadkowi, znaczenie polityczne. Wobec tych fałszywych z gruntu przypuszczeń,

umieszcza Fremdenblatt widocznie inspirowane Communiqué, którego treść wczoraj nam telegrafowano. Dziennik ten pisze:

„Cesarz Franciszek Józef odwiedził w tych dniach hrabiego Paryża, w czasie pobytu jego w Wiedniu. Akt takiej grzeczności N. Pana uważano powszechnie i słusznie za wielkie odznaczenie, które wnuka Ludwika Filipa spotkało. W kołach stronników hrabiego Paryża nadawano wizycie tej może więcej jeszcze znaczenia, niż w rzeczywistości miała. Hr. Paryża łączy stosunki pokrewieństwa z wielu członkami cesarskiej rodziny, a odwiedziny Cesarza miały charakter czysto osobisty, taki sam, jakim się odznaczał długoletni stosunek z k. p. hr. Chambordem. Takie dowody sympatii i grzeczności okazuje Cesarz często wysoko położonym osobom, jak n. p. w dowód po Napoleonie III, cesarzowej Eugenii. Mimo ich niezaprzeczonej wartości, okazów takiej sympatii nie wypada w ten sposób przeceniać, jak to niedawno uczynił dziennik Soleil i nie można z nich wyprowadzać zbyt daleko sięgających wniosków politycznych.”

Figaro paryski, lubiący sensacyjną wiadomości, sądzi, że gabinet francuski, zaniepokojony (!) wizytą cesarza u hr. Paryża, zaprotestował przeciw zgromadzeniu legitymistów, które miało się odbyć w Gorycyi. Rząd austriacki popiepszył wskutek tego kroku zakazać tego zgromadzenia. Starosta w Gorycyi bar. Rechbach miał, podług Figaro, udać się do p. Luciana Brun i powiedzieć mu, że zmuszony jest przeskodzić, choćby użyciem siły, wszelkiemu zgromadzeniu. Na co p. Brun wezwał rojalistów do rozejścia się. Całe to opowiadanie dziennika paryskiego ma cechę fantazyczna.

Z Gorycyi w istocie donoszą do dzienników wiedeńskich, że w Hôtel de la Poste policya wstrzymała odbycie się politycznej konferencji legitymistów.

Nordd. Allg. Ztg polemizując przeciw Journal des Débats, stwierdza przyjazną i uprzedzającą postawę Niemiec wobec Francji od czasu ostatniej wojny. Postawę taką zachowują Niemcy do pty, dopóki Francja będzie przestrzegała uprawionych interesów. Niemcy żądają, aby Francja stała niewzruszenie na gruncie pokoju frankfurckiego. Powodem chwilowego napięcia i zamęcenia wzajemnych stosunków jest okoliczność, że z pewnej strony starają się przedstawić traktat frankfurcki, jako prowizorium. Dla Niemiec obojętną jest rzecz, czy Francja zamierza obecną ustrój pokójowy zmienić sama, lub w połączeniu z jednym lub więcej sprzymierzonych, Niemcy to tylko wiedzą, że będą bronili obecnego stanu do ostatniego żołnierza. Francja nigdzie nie spotyka się z rywalizacją Niemiec. Polityka francuska nie jest bynajmniej ubogą w sukcesy. Rezultaty tej polityki odradzają jej stanowczo szukania celów narodowego rozwoju w tym kierunku, przeciw któremu przemawiają zarówno prawo, jak i rozsądek.

Ministerjum Republiki francuskiej otrzymało w drodze pośredniej zawiadomienie, że Chiny odmawiają Anamowi prawa zawierania samoistnych traktatów, i dlatego nie mogą uznać traktatu zawartego przez króla Anam w Francji.

Wskutek tego stosunek między Francją a Chinami staje się z dniem każdym drażliwszym. Sytuacja wygląda dosyć groźnie. Według doniesień londyńskich, margr. Tseng, udaje się do Paryża, celem rokowania z rządem francuskim. Ambasadorem chiński, który posiada najrozsądniejszą pełnomocnictwo, ma poleconie wręczenia p. Ferry rozdział ultimatum. Chiny bowiem uważają traktat zawarty w Hue za non avens, a każde usiłowanie ze strony Francji aneksyi, choćby najmniejszej części Tonkinu, za wypowiedzenie wojny. Instrukcje Tsenga są nadzwyczaj kategoryczne. W razie więc, gdyby Francja w przeciągu dni kilku nie porozumiała się z Tsengiem na podstawie status quo ante, uważają w kołach dyplomatycznych londyńskich wojnę z Chinami za niuniknioną. Francja stoi więc wobec smutnej alternatywy wojny z wielkim mocarstwem, lub poświęcenia korzyści, jakie zapewnił jej traktat zawarty w Hue.

Tak się przynajmniej przedstawia położenie na podstawie źródeł angielskich. Rząd jednak Gladstona jest nader czynnym celem przeszkodzenia wojny między Chinami a Francją; a lord Granville uczynił w tym sensie energiczne przedstawienia w Pekinie.

Nordd. Allg. Ztg podnosi w krótkich, ale dość znaczących słowach, że zabiegi k. Karadziordżewicza nie ograniczają się na samą Serbię, ale sięgają i do Bułgarii, a dalszy udział w rządach bułgarskich Sobolewa i Kaulbarsa wspierają je mogli znamienicie. Uwaga ta zdaje się być przez stróżą dla księcia Aleksandra.

W najważniejszej sprawie z tych, które stać będą na porządku dziennym obrad tegerożnego Sejmu, umieścić profesor Bobrowski w ostatnim zeszycie Przeglądu Polskiego artykuł, który powtarzamy w całości tak dobrze z powodu doniosłości dla kraju przedmiotu, jako też ze względu na jego pochodzenie. Autor artykułu jest bowiem niezawodnie kompetentnym w tej mierze sędzią, a znana jego gruntowność, bystrość, wytrawność i wyższy na rzeczy pogląd, nie powinny być stracone dla ogółu, a zwłaszcza dla posłów. Należy zatem jak najbardziej rozpowszechnić jego pracę, aby Sejm mógł ją użytkować.

W sprawie naszych gimnazjów.

Ustawa z dnia 22 czerwca 1867 r. zaprowadzająca język polski jako wykładowy w gimnazjach galicyjskich, pociągnęła za sobą pewne zmiany w planie nauk szkolom tym przepisanych, mianowicie zwiększenie godzin nauki niemieckiego języka, a zatem i zwiększenie w ogóle godzin na naukę szkolną przeznaczonych. Wywołało to pewne niedogodności, tak, iż Ministerstwo oświaty reskrytem z dnia 18 stycznia 1879 poleciło nareszcie Radzie szkolnej galicyjskiej zbadać te rzeczy i przedłożyć plan nauk odpowiednio zmieniony. Rada szkolna ustanowiła osobną komisję, a rozszerzyła zwołania się kilku profesorami uniwersyteckimi i dyrektorami gimnazjów lwowskich i przystąpiła w istocie do pracy. Zastanawiano się nad wadami obowiązującego planu lekcyj, nad możliwymi zmianami w rozkładzie nauk, nad zasadą dwustopniowości nauki, nad zaprowadzeniem klasy przygotowawczej. Nim jednak praca ta została zamknięta, a wyniki jej ogłoszone, opinia publiczna zaniepokoiła się ciasnym zakresem zamierzonej reformy, zjawily się petycje do Sejmu, a komisja edukacyjna Sejmu sprawę tę ujęła w swe ręce. W dniu 14 lipca 1880 roku stanęło na porządku dziennym rozpraw sejmowych obszernie sformułowane sprawozdanie o stanie naszych szkół średnich, zamykające się szeregiem nader doniosłych wniosków.

Uznając, że szkoły średnie wymagają konieczne naprawy, zgodziła się komisja sejmowa od razu na wnioski, ażeby domagać się od Rządu zaprowadzenia na uniwersytetach osobnych katedr pedagogii i dydaktyki, połączonych z seminarjami, i egzaminów kandydatów nauczycielskich, zaprowadzenia kilku gimnazjów wzorowych dla praktycznego ćwiczenia tychże kandydatów, zaprowadzenia w miejsce gimnazjów i szkół realnych jednolitej szkoły średniej, nareszcie dodania Radzie szkolnej dwóch komisji w Krakowie i Lwowie do wypracowania księzek szkolnych. Co się zaś tyczy wniosków dalszej reformy, uznała komisja potrzebę pracy przygotowawczej, nimby o Sejmowi przedstawione być mogły, i radziła pracować z Radą szkolną i Akademią umiejętności.

Wnioski tak postawione napotykały w sejmie na stanowczy opór członka Rady szkolnej i posła Dra Czerkaskiego. Narzekał on na „srogi i cierniowy werdykt” wydany o szkołach średnich przez komisję; czy jednak upadły, czy się podniosły, nie śmiał twierdzić, przyznawał pewne braki w organizacji, ale wskazywał na niezmiernie przeszłości w ich usunięciu; wskazał na to, że samo instytucje bez ogólnego poparcia ich wystarczają nie mogą, a wreszcie żądał, ażeby całą sprawę reformy i postawienia wniosków oddać Radzi i Akademii. W dopuszczeniu do pracy nad reformą Wydział krajowy i Akademii, jak to komisja proponowała, widział brak ufności do Rady szkolnej — może nie bez formalnej racyi — i wkroczenia w jej zakres działania. Pomimo tych wywołów po energicznem przemówieniu referenta komisji Józefa Szujskiego i Dra Ksawerego Liskego odrzucił Sejm 55 przeciw 33 głosami wniosek Dra Czerkaskiego, a uchwalił w całości wnioski swojej komisji.

Cała ta jednak tak rozumna i rozważna uchwała Sejmu nie odniosła dotychczas spodziewanego skutku. Pierwsza część uchwały zawierająca w sobie żądania gotowe i wyraźnie sformułowane narzekała widocznie na [opór w Radzie szkolnej i Ministerstwie]. Nad losem drugiej części uchwały musimy bliżej się zastanowić. Oto jej brzmienie: „Wzywa się Wydział krajowy, aby w porozumieniu z Radą szkolną krajową i komisją wydelegowaną przez Akademię Umiejętności w Krakowie wygotował wnioski zmierzające do projektowania Wys. Rządowi takich zmian: a) w rozkładzie, metodzie i środkach nauki gimnazjalnej, b) w urzędzeniu egzaminów dojrzałości, c) w instrukcjach dotyczących się dydaktycznego i pedagogicznego prowadzenia młodzieży, któreby z zachowaniem całego zakresu nauki przeznaczonej dla gimnazjów austriackich Radzie szkolnej podległa reformie wychowania i nauczania umożliwily.”

Uchwałę powyższą stwierdza więc Sejm, że stan gimnazjów galicyjskich nie jest pomyślnym, a reforma potrzebna. Reformy tej przeprowadzić nie może Rada szkolna, skrepowana przez ustawy państwowe określające organizację gimnazjów. Należy więc dążyć do zmiany owych ustaw i stawić w tym kierunku żądania rządowi. Sejm do sformułowania tych żądań, chce mieć gotową podstawę i dlatego wzywa Wydział krajowy, aby łącznie z Radą szkolną i Akademią Umiejętności przygotował mu odpowiednie wnioski. Zarząd

Żałować tu należy przedewszystkiem, że Rada i Rada szkolna nie zarządziła dotychczas na skuteczny w sprawie praktycznego kształcenia kandydatów na nauczycieli gimnazjalnych, a w szczególności, że w myśl żądania Sejmu nie zaprowadziły w tym celu gimnazjów wzorowych. Czyżby się opierano na argumente Dra Czerkaskiego, że gimnazja także będą eksperymentować in anima vili? Nieubliżając doświadczeniu szanownego radcy szkolnego, nie możemy właściwie pojąć tego argumentu. Wszak dziś właśnie dzieją się wszędzie eksperymenty in anima vili, bo kandydaci na nauczycieli wprost z ławek uniwersyteckich przystępują do uczenia w gimnazjach i to bez żadnej istoty kontrolnej. Otóż gimnazja wzorowe, zaprowadzone skuteczną kontrolą, zmniejszyłyby tylko, a nie zwiększyły eksperymentu. Opinia publiczna powinna była być z pewnością z zaufaniem i nacisk uczniom do takich gimnazjów byłby największym. A zresztą nawet dziś i teoria i praktyka niemiecka za urządzaniem gimnazjów wzorowych wyraźnie się opowiadają. Żeby było gdyby ta teoria i praktyka u nas doprowadziła tylko do wykazywania stron ujemnych, i do wstrzymania się od wszelkiej inicjatywy, i do dodatnich wniosków.

1) Żałować tu należy przedewszystkiem, że Rada i Rada szkolna nie zarządziła dotychczas na skuteczny w sprawie praktycznego kształcenia kandydatów na nauczycieli gimnazjalnych, a w szczególności, że w myśl żądania Sejmu nie zaprowadziły w tym celu gimnazjów wzorowych. Czyżby się opierano na argumenty Dra Czerkaskiego, że gimnazja także będą eksperymentować in anima vili? Nieubliżając doświadczeniu szanownego radcy szkolnego, nie możemy właściwie pojąć tego argumentu. Wszak dziś właśnie dzieją się wszędzie eksperymenty in anima vili, bo kandydaci na nauczycieli wprost z ławek uniwersyteckich przystępują do uczenia w gimnazjach i to bez żadnej istoty kontrolnej. Otóż gimnazja wzorowe, zaprowadzone skuteczną kontrolą, zmniejszyłyby tylko, a nie zwiększyły eksperymentu. Opinia publiczna powinna była być z pewnością z zaufaniem i nacisk uczniom do takich gimnazjów byłby największym. A zresztą nawet dziś i teoria i praktyka niemiecka za urządzaniem gimnazjów wzorowych wyraźnie się opowiadają. Żeby było gdyby ta teoria i praktyka u nas doprowadziła tylko do wykazywania stron ujemnych, i do wstrzymania się od wszelkiej inicjatywy, i do dodatnich wniosków.

zem jednak wypowiada Sejm z góry wolę swoją i przekonanie, że zamierzona reforma zachowawa, to jest raczej lepszą, niż obniżoną zakres nauki dotychczasowej gimnazjów austriackich.

Taki jest tak myśli uchwały sejmowej, obfitują jak widzimy w treść, chociaż zawilę swoją stylizacją.

Z odpowiedzią na wezwanie Sejmu, a względnie Wydziału krajowego, popiepszyła w r. 1881 Akademia Umiejętności. Zarząd jej wydelegował komisję złożoną z kilku członków Akademii oraz z kilkunastu dobranych profesorów gimnazjalnych i uniwersyteckich, a komisja po długich obradach przyjęła ostatecznie wnioski sformułowane na podstawie specjalnych referatów przez głównego referenta s. p. Józefa Szujskiego i ogłoszyła je drukiem. 2)

Memoriał ten przesłał Wydział krajowy Radzie szkolnej, nie otrzymał jednak dotychczas żadnej z jej strony odpowiedzi. Natomiast na końcu 1882 r., ukazała się w „streszczeniu” w urzędowej Gazecie Lwowskiej 3) odpowiedź Rady szkolnej krajowej, podająca ostry i na wskroś ujemnej krytyce memoriał komisji akademickiej a kończąca się słowami: „Rada szkolna krajowa nie sądzi, żeby sprawozdanie komisji w teraźniejszym układzie służyć mogło za stanowczą podstawę do obrad lub wniosków o zamierzonej reformie gimnazjów.” Na tem sprawa stanęła. Oczekuje się, że Co pocznie Wydział i Sejm krajowy, jak oświadczy się opinia publiczna? Temu pytaniu niechaj mi będzie wolno kilka uwag poświęcić.

Zacznijmy od punktów spornych pomiędzy operatorem komisji akademickiej, a odpowiedzią Rady szkolnej krajowej. Będą to zapewne kwestye rozstrzygające o organizacji i kierunku naszych gimnazjów. W takich kwestiach, tak przypuszczam każdy, rozszczyli się zdania dwóch wysokich magistratur, z takich powodów przesłała Rada szkolna zarządowi Akademii litteras diffidatorias. Bynajmniej.

Rada szkolna czuje się przedewszystkiem obrażoną i dotkniętą, że zarząd Akademii podał sprawę reformy gimnazjów do dyskusyi osobom do grona Akademii nienależącym, a mianowicie: że do komisji owej, przyzwał także kilku czy kilkunastu profesorów gimnazjalnych, którzy Radzie szkolnej bezpośrednio podlegają i których inteligencyja w tej sprawie Rada szkolna nie zaś Akademia powinna była i miała prawo rozporządzać. Fakt to tak dalece dla Rady szkolnej bolesny, że netylko szeroko na wstępie go motywuje, ale do niego i w dalszym ciągu odpowiada powraca i z przyceinkiem co najmniej niepoważnym go łączy. Dobrze przynajmniej, że Rada szkolna zwraca się z tem do Akademii nie zaś do owych podlegających jej profesorów! Mimo wiedzy i woli dostali się oni między młot i kowadło. Wezwani przez zarząd c. k. Akademii umiejętności, nieprzezwyciężając żeby się tem narazić mieli swej przełożonej władzy, wzięli udział w obradach komisji, a jednak Rada szkolna o ten ich współdziałanie w pracach komisji akademickiej okazała się tak zazdrosną. Dla bezstronnego czytelnika 4) jest to rzeczą niezrozumiałą.

Drugi walny zarzut podniesiony przez Radę szkolną polega na tem, że komisja Akademii podaje swoje wnioski reformy, nie kodyfikuje ich i nie wskazuje, które z nich umieścić w ustawach, a które w instrukcjach. Namyś się zdawało, że komisja nie mogła postąpić inaczej. Otwierając w trudnej sprawie dyskusyi, nie narzucając swego zdania w sposób stanowczy, poruszając tylko pewne punkta, przypuszczając, że cały materiał w ciągu dyskusyi wytrawi się i wzmrośnie, nie chciała go oblać w ostateczną formę ustawodawczą, nie mogła przesądzać, w jaki sposób i kiedy czyto rząd i jego Rada szkolna, czy też Sejm i Wydział krajowy zrobią z niego użytek.

Przechodząc zaś z takim z góry powziętem uprzedzeniem wnioski Akademii, Rada szkolna z niektórymi polemizuje, o innych zaś przypuszcza ogólnikowo, że mogłyby być słuszne, ale nie wdaje się w ich rozbiór dla tego, że nie są poparte rozumowaniem. Można by tu powiedzieć, że wnioski komisji akademickiej podane są istotnie z największą oszczędnością słowa; wolne od popisu łatwą zawsze erudycyją, w wielu punktach wybierają tylko jeden ze znanych a dla nas właściwie pożądany kierunek reformy, a przypuszczają, że światły pedagog, czytając rzecz nie będzie potrzebował podania wyjątków w każdej księżce podrocznej, a za kierunkiem tym przemawiających rozumowań. Inaczej memoriał Akademii musiałby przybrać rozmiary i niewłaściwą formę książki pedagogicznej.

Jakże jednak z tego wszystkiego wniosek? Jeżeli Akademia do pracy swojej przybrała kilku profesorów gimnazjalnych, to Rada szkolna może spożytkować doświadczenie i wiedzę całego zastępu podwładnych jej sił nauczycielskich, i na takiej podstawie ułożyć projekt reformy prawdziwie wytrawny i znakomity. Jeżeli operatorem Akademii grzeszy brakiem rozumowanych wyjaśnień, to operatorem Rady szkolnej będzie rozumowo uzasadniony. Jeżeli komisja akademicka wnioski swoje podaje w formie luźnych uwag, to Rada szkolna wnioski swoje poda w postaci sformulowanych projektów do ustaw, rozporządzeń i instrukcyj.

2) Sprawozdanie komisji w sprawie reformy szkół średnich powołanej przez Akademię Umiejętności w Krakowie do załatwienia przekazanego jej wniosku przez W. Sejm, w Krakowie 1881 in 4-to, str. 136.

3) Nra Gazeta Lwowska 262—266 z r. 1882. Zgodnie w głównych zasadach z odpowiedzią tą urzędową, lubo spokojniej sformułowane są „uwagi nad sprawozdaniem komisji w sprawie reformy szkół średnich powołanej przez Akademię Umiejętności w Krakowie, napisał Dr Zygmunt Samolewicz”, we Lwowie 1882 r.

4) Za takiego autor niniejszego artykułu może o tyle się uważać; że będąc członkiem Akademii, do komisji owej nie należał.

stymy. Proste to rozumowanie zawodzi jednak w tym przypadku. Ponieważ wnioski Akademii niewytwarzają krytyki pod względem formy i treści, więc Rada szkolna odrzuca je ryczałtem, a sama Wydziałowi krajowemu nie proponuje. W całym piśmie ogłoszonym przez Radę szkolną, netylko niema żadnego dodatniego wniosku reformy, ale niema nawet żadnej zapowiedzi wniosku.

Chyba więc reforma gimnazjów naszych jest zupełnie zbyteczną a stan ich obecny wzorowy. Sejm był innego zdania, gdy sprawę reformy tak zasadniczo poruszył. Komisja akademicka odwołała się do „powszechnego mniemania, że gimnazja nasze w ciągu lat kilkunastu upadły, że poziom wiedzy się obniżył, że brak energii w pracy, brak zamiłowania naukowego itd.” sama zaś wyraziła się, że „głosy te znajdują poniekąd potwierdzenie, że punktem honoru staje się netylko odzyskanie pierwotny poziom naukowy, ale podnieść go, jak podnieść się był powinien za wprowadzeniem najświetlejszej dydaktycznej pomocy: ojęzycznego języka.” Przyczyną złego „mnożenie się i przepięcenie gimnazjów a niedostateczna liczba ukwalifikowanych dostatecznie sił nauczycielskich; wadliwe warunki przysposobienia na nauczyciela z ogólnych przepisów pochodzące; zle zrozumienia oszczędności w obsadzaniu posad; długie istnienie supletur” a przedewszystkiem okoliczność, że „wprowadzając język polski jako wykładowy, nie przetworzono szkół w duchu cywilizacji naszej ojęzycznej.” Oczekuje się, że to Rada szkolna? Oto jej odpowiedź:

„Możeby się nie wydało stosowne, gdyby Rada szkolna krajowa, odpowiedzialna wobec kraju za postęp w wychowaniu publicznem, chciała wbrew twierdzeniu o upadku gimnazjów w ciągu lat ostatnich utrzymywać, że wszystkie pojawiające się pod tym względem ujemne sądy są nieuzasadnione. Pełnię włożone na nią obowiązki, Rada szkolna wycekiwać musi spokojnie wyroku światłej opinii a następnie historii.”

A więc twierdzenie takie ze strony Rady szkolnej mogłoby się tylko wydać „stosowne.” Nam skromność ta wydaje się zupełnie niewłaściwą. Czekając na sąd historii, znaczy tyle, co tymczasem wyrekać się wszelkiej reformy. Podawać się pod wyrok „światłej opinii,” jest to jedynie frazes, w tym przypadku bardzo nieszczerliwy, bo jeżeli Sejm i Akademia umiejętności mówią, że zle istnieje i reforma potrzebna, to gdzież Rada szkolna szuka tej „światłej opinii”? Czyż nie byłoby właściwiej, żeby o stanie naszych gimnazjów oświecił nas w sposób stanowczy, dowodami poparty, przekonywający właśnie nie kto inny, niż Rada szkolna krajowa? Któż inny może rozporządzać tak rozległym materiałem, kto może tak gruntownie rozebrać wszystkie możliwe zarzuty, a odeprzeć nieuzasadnione żale? Jest to netylko prawem, ale obowiązkiem Rady szkolnej krajowej „ogłaszać sprawozdania rocznych w sprawach publicznego wychowania” (art. III, 7 statutu Rady szkolnej). Czyż Rada szkolna, mimo upomnień Sejmu, czyni temu obowiązki zadość? Niechajże nie dziwi się, że powstają może i przesadne zarzuty, niech się sama odeprze, niech opinią publiczną najpierw oświeca, niech jej dostarczy potrzebnych danych, a wtedy może czekać na jej sąd i na sąd historii 2).

Dziś Rada szkolna każe nam głośno wieńczyć, że stan gimnazjów galicyjskich jest wymiennie, dziś odpycha reformę a przypuszcza tylko „pewne ustulki lub ulomności, właściwe każdemu dziełu ludzkiemu.” Wskazówki w tym kierunku, „przyjmie Rada z wdzięcznością,” tylko zastrzeżenie się zarazem, że w operacie Akademii niema żadnych takich pożytecznych wskazówek (!)

A jednak — w kilku zeszyciach Przewodnika naukowego i literackiego, wychodzącego we Lwowie, ukazała się w r. 1882 rozprawa Dra E. Czerkaskiego p. t. „Reforma gimnazjów, rozprawy i wnioski komisji powołanej w r. 1879 przez galicyjską Radę szkolną krajową do zbadania sprawy reformy gimnazjów.” A więc Rada szkolna ma przecież swój projekt reformy gimnazjów, i to projekt skodyfikowany w 52 paragrafach, obszernie uzasadniony. Jakże się to godzi z ową odpowiedzialnością na memoriał akademicki? Zrazu trudno rzeczywiście pojąć. Gdy się jednak uważnie przeczyta całą pracę Dra Czerkaskiego i ów

1) Tak zwane sprawozdania dyrektorów gimnazjalnych, podające suche statystyczne daty, nie mogą tu rzeczywiście wchodzić w rachubę, bo z nich o stanie gimnazjów żadnego nie można powziąć wyobrażenia.

2) Pedagogowie nasi (Dr Czerkaski w mowie sejmowej, Dr Samolewicz w uwagach) skargą się z naciskiem na brak poparcia, a nawet na ujemny wpływ naszego społeczeństwa na stan szkół średnich. Nie chcemy temu przeczyć. Jeżeli jednak społeczeństwo nasze nie otacza szkół średnich rozzumną opieką, jeżeli rodzina nie używa im należytego poparcia, to wina tego zjawiska spada przeważnie na szkoły i na ich kierowników. Ileż to dzisiaj sposobów, ażeby opinie publiczną pod tym względem oświecić, ileż dróg czyto zapomocą dzienników, czy przez sposobności uroczystości szkolnych, ażeby żale i pretensje nieuzasadnione odeprzeć, ażeby społeczeństwo do współdziałania zaważać i zachęcić. Trzeba jednak na to wyjść z koła ciasnej biurokracji, trzeba poczuć się żywym w pośród społeczeństwa organizmem, trzeba odpowiedzialność swoją dźwignąć i do niej się preczować. Jakże inaczej pod tym względem postępują nasze Uniwersytety, chociaż właściwie o wiele mniej mogą one liczyć na zrozumienie ze strony ogółu społeczeństwa, chociaż hasła naukowe, wychodzące z Uniwersytetu, z natury swojej nowością swoją muszą za społeczeństwa naszego wywołać reakcyę i opór. A jednak nikomu na Uniwersytecie nie przychodzi na myśl skrzyżować się na brak zrozumienia i poparcia ze strony naszego społeczeństwa i braków własnych zwalczać na społeczeństwo.

projekt rozwały, przychodzi się do przekonania, że rozbrana tam jest właściwie tylko jedna kwestya, rzekomego przecięcia uczniów gimnazjalnych, że wywołane tą sprawą wnioski odnoszą się tylko do zmiany planu i porządku nauk, wszystkich zaś innych kwestyj reformy wcale niemal nie poruszają. Nie musi też Rada szkolna przywiązywać do swojego projektu większego znaczenia, skoro w szkołach galicyjskich nie przypuszcza się innego jak „pewne usterki lub ułomności właściwe każdemu dziełu ludzkiemu.“ Kto tak mniema, ten byłby niekonsekwentnym, gdyby donioślejsze projektował zmiany. Jakikolwiek one atoli są, to zawsze zwraca się z nimi Rada szkolna tylko do Ministerstwa, a udziału w reformie poruszanej przez Sejm, jak dotychczas stanowczo odmawia.

Jest to okoliczność ważna. Mamy bowiem dwa plany reformy 1), których historya powstania skreśliłszy powyżej, ale każdy z nich z innego wychodzi założenia, każdy z nich do kogo innego się zwraca, a wskutek tego niema widoków, ażeby z obu mógł się jeden projekt jako wyraz zyczeń i żądań naszego Sejmu i kraju wytworzyć i złożyć. Droga urzędowego porozumienia pomiędzy obiema magistraturami proponującymi jest jak na teraz zamknięta.

Czy więc ktoś trzeci ma się tu narzucić na rozumienie i pomiędzy gotowymi projektami uczynić należy wybór? Czy na punkcie projektów tych ma się zbudzić ogólna dyskusya? Zapewne, ogólny wszechstronny rozbiór podanych do wiadomości publicznej projektów, usuwałby pewne widoczne nieporozumienia i do ostatecznej decyzji nie miało się przyczynić; gdy jednak dyskusya taka obracałaby się w zakresie kwestyi techniki pedagogicznej, piszący te słowa nie ośmieliłby się wzięcie w niej bezpośredniego udziału, chociaż przynajmniej, że plan rozkładu nauk, podany z Rady szkolnej, przemawia o wiele więcej do jego przekonania, niż ostateczny wniosek Akademii umiejętności. Jakkolwiek jednak wypadła dyskusya ograniczająca się do tego pytania, nigdy ona nie wyrównała zasadniczo różnicy stanowiska Rady szkolnej oraz Akademii umiejętności i nie podałaby sposobu, jak wyjść z trudnego położenia.

Oz czego innego, mojem zdaniem, należy tu zacząć: należy oto wyjść z dotychczasowych ogólników o dobrym lub złym stanie gimnazjów i poddać pytanie to szeregocnemu, o ile można, rozbirowi. Nie mając żadnego związku z komisją akademicką, nie wiem, czy ona i w jaki sposób bronić będzie swojego zdania, że gimnazya nasze w ciągu lat ostatnich upadły; sądzę jednak, że postawienie kwestyi w ten sposób i połączenie jej ze sprawą zaprowadzenia języka polskiego, jako wykładowego, było myślą błędną i niefortunnym krokiem. Trudno mianowicie bez rozległych autentycznych danych mówić o rozwoju lub upadku.

Zatwo też było, a uczyniło to w uwagach swoich mianowicie Dr Samolewicz, wystąpił z twierdzeniem, że gimnazya dzisiejsze w porównaniu ze stanem ich przed kilkunastu laty znaczny wykazują postęp. Chętniebyśmy się przychyliłi do tego mniemania, nie o to jednak tu idzie. Pożytecznym i koniecznym jest tylko zastanawianie się nad tem, jak stoją obecnie gimnazya i czy odpowiadają wymogom danej chwili?

Na pytanie to mogę do pewnego stopnia odpowiedzieć na podstawie własnego doświadczenia. Wykładając historya prawa na pierwszym roku praw w Uniwersytecie Jagiellońskim, stykam się rokrocznie niemal ze stu uczniami, którzy świeżo przybyli na uniwersytet z różnych gimnazjów galicyjskich, a po części i zagranicznych, a udzielając im różnych wskazówek, odbywając z nimi wiele colloquiów i egzaminów, pracując wspólnie w seminarjum prawa polskiego, mogę dobrze ocenić, co ze sobą na uniwersytet z gimnazjum przynieśli. Otóż cały ten zastęp młodzieży rozpada się widocznie na trzy kategorie.

1) Właściwie nawet trzy, z trzecim albowiem wystąpiło z własnej inicjatywy Towarzystwo pedagogiczne p. t. „Sprawozdanie z czynności komisji zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego, wydelegowanej do rozpatrzenia spraw szkół średnich, ułożę z polecenia zarządu głównego Dr Karol Bonni we Lwowie 1881.“ Wszystkie trzy projekty zestawione i objaśnione w tomie IV Biblioteki warszawskiej z r. 1882.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KOESPONDENCYA „CZASU.“

Białe 5 września.

P. Czech, kandydat na posła do Sejmu z mniejszej własności powiatu bialskiego, z godnym wszelkiego uznania i najwyświeższej pochwałą usunięciem na bok względów osobistych, rozstał już w sierpniu do wyborów następujący list;

Do szanownych Panów Wyborców z miast i gmin wiejskich powiatu Bialskiego.

Wobec powtórnie na dzień 4 września b. r. rozpisanego wyboru posła do Sejmu z miast i gmin wiejskich powiatu Bialskiego i wobec tej okoliczności, że p. Stanisław Klucki, poseł do Rady państwa, do Sejmu obrany nie został, zwróciłem mi z poważnej strony uwagę, ile jest pożądanem, aby posłowie do Rady państwa posłali także w Sejmie krajowym.

Wskutek tego zrzekam się mojej kandydatury o szacynny mandat poselski z tego okręgu wyborczego, prosząc, by szanowni Panowie Wyborcy którzy przy pierwszych wyborach na mnie głosować raczyli, oraz tych, którzy przy obecnym wyborze zamierzali mnie swem zaufaniem zaszczyścić, głosy swe oddali na pana Stanisława Kluckiego.

Kozy, dnia 22 sierpnia 1888.

Z wyrazami największego uszanowania

Hermon Czech.

Po ukazaniu się tego listu, objawiła się znnowu agitacya za panem starostą Hildem, pierwotnie, jak wiadomo, wybranym posłem z tego okręgu, a który obecnie zatrudniony jest w Żywiec eksploatacya gruntów pod nowo budującą się koleją; tym razem jednak agitacya prowadzona była nie przez urzędników, ale przez izraelitów wieśniaków, na których czele stał dzierżawca wszystkich propinacyj w dobrach Arcyksiężki Albrechta, Korn, w Żywiec zamieszkały. Dobra te zajmują więcej niż połowę powiatu bialskiego i żywieckiego, a izraelici tutejsi złączeni są z wpływowymi izraelitami Oświęcimia, pobalamu-

ili wszystkich wyborców wiadomością, że w *N. fr. Presse* i *Tagblätt* etc. etc. stoi, iż ministerstwo życzy sobie wyboru pana starosty Hilda. W ostatnim momencie przed wyborem, udało się dopiero przekonać włóścian, że ministerstwo nie mięsza się do wyborów i mało brakowało, by wybory nie wybuchnęły nienawistną przecziwdym, którzy lud tak niegodziwie bałamucili. Po takim przejściu, żydzi wszyscy usunęli się od głosowania, i prezes Rady powiatowej Klucki został jednogłośnie wybranym.

Wiedeń 5 września.

Hr. Chambord zostawił 60 milionów majątku, który ma się podzielić na równe części między księcia Parmy i księcia Bardi. Hrabina Chambord oświadczyła, że podzielić może nastąpić natychmiast i że się zadowniła pewną częścią dochodów.

W rozmowie z jednym wysokim dygnitarzem hrabina Chambord oświadczyła, że niesłusznie jej wymawiają nieprzyjazne zachowanie się względem książąt Orleańskich, które, jak wiadomo, spowodowało secesję pomiędzy członkami rodziny zmarłego i stronnictwem legitymistów. Nie będąc z urrodenia Francuzką, powiada, nie ma dzisiaj żadnych obowiązków względem Francji i nie potrzebuje mieć żadnych względów.

Wiadomość, jakoby rząd francuski zrobił remonstracyę w Wiedniu względem wizyty Cesarza u hr. Paryża, jest czystym wymysłem. Wizyta cesarska była aktem kurtoazji, do której hrabia Paryża, ze względu na swoje pochodzenie i stosunki rodzinne do dworu austriackiego, miał pełne prawo.

P. Bratiano przybył wczoraj do Wiednia, miał dłuższą konferencyę z hr. Kalnokitim i odjechał dzisiaj do Gastein. Niezaprzeczoną jest dzisiaj rzeczą, że podróż króla Karola przygotowała teren, na którym może nastąpić dzisiaj porozumienie między Rumunią i Austryą. Nie chodzi tu tylko o kwestyę dunajową, ale także o wejście Rumunii do aliansu austriacko-niemieckiego.

Sprawy zagraniczne.

Rosya.

W dzienniku *Nowoje Wremia* czytamy co następuje:

Z mocy najwyższego manifestu, wydanego z okazji koronacyi, nadane są, jak wiadomo, rozmaite ulgi, między innymi i osobom, odbywającym kary za przestępstwa polityczne. W tych zaś wypadkach, kiedy wymiany ulg, na które swą kondygnacyę zasługują winni, przekraczają granicę, wskazane manifestem, p. ministrowi spraw wewnętrznych pozostawionem jest prawo: w pewnych razach władzą własną, w innych zaś — po porozumieniu z ministrem sprawiedliwości, — przekładać los tych osób na decyzyę Najjaśniejszego Cara. Wobec takiego stanu rzeczy — dla szczegółowego rozpatrzenia spraw osób podpadłych rozmaitym karom za przestępstwa polityczne i określenie wymiaru mających im się nadać ulg, — przy p. Ministrze spraw wewnętrznych ustanowiona obecnie została specjalna komisya pod przewodnictwem Towarzystwa Ministra, jen. Orłowskiego. Do komisji tej w charakterze jej członków weszli: Dyrektor departamentu Policyi Rada tajny Plene, wicedyrektor tegoż departamentu rzeczywisty rada Stanu Pluszczewski-Pluszczyk, były oberpolicmajster petersburski jen. Zurów, rzeczywisty rada stanu Horemjkin i pomocnik prokuratora Petersburskiego trybunału okręgowego Dobryński. Jak słychać — na pierwszym posiedzeniu komisji rozpatrzone 51 spraw — i komisya oświadczyła się większością głosów za nadaniem mniej lub więcej doniosłych ulg wszystkim 51 przestępcom politycznym, których sprawy były na porządku dziennym.

Rada ministerstwa oświadczenia wydała następujące rozporządzenie w sprawie uczniów średnich zakładów naukowych, wychowywanych w pensyonatach, a zatem korzystających z pomocy materialnej ministerstwa: 1) uczniowie gimnazjów i szkół realnych, utrzymywani przez ministerstwo, mogą pozostawać w zakładach dwa lata dłużej po nad kurs, nie licząc klasy przygotowawczej; 2) uczniowie tej kategorii, skutkiem złego prowadzenia się nie zasługujący na pomoc ministerstwa i mimo zarządzonej względem nich środków pedagogicznych, nie rokującej poprawy, winni być wydalani nie tylko po ukończeniu roku szkolnego, lecz i w czasie jego trwania.

Zamieszkiwcy w szpaltach swoich szereg artykułów w kwestyi kolonizacyi niemieckiej w guberniach południowo-zachodnich *Kijewlanin* występujący dotąd zawsze jako zdeklarowany przeciwnik żywiołu germańskiego i trzymający się w tym względzie ściśle poglądów paru innych pism rosyjskich, stale występujących przeciw kolonizacyi niemieckiej i upatrujących w niej nawet pewne dla państwa niebezpieczeństwo — dochodził nareszcie do ostatecznych wywodów, najzupełniej sprzecznych z dawnym sposobem widzenia. Wyniki wyczerpujących badań kwestyi przez *Kijewlanina* są następujące: „1) Okolicom o które chodzi, kolonizacya niemiecka nie może zagrażać germanizacyi ani ilościowo, ani jakościowo. Nie ma w tem żadnego niebezpieczeństwa ani dla własności ziemskiej, ani dla ludności, gdyż kolonizacya niemiecka jest na to za słabą. 2) Z geograficznego położenia nawet w razie wojny nie grozi Wołyniowi żadne niebezpieczeństwo, gdyż Wołyń jest zanadto oddalonym od Niemiec. Do Austrii zaś Niemcy nie grawitują i grawitować nie mogą. 3) Kolonisci Niemcy w prowincjach, o których mowa, stanowią żywioł bardzo pożyteczny, gdyż zaprowadzają u siebie prawo rolne na gruntach pustych, mało urodzajnych, urządzają racjonalne gospodarstwa, trudnią się hodowlą inwentarza itd. Z tego wszystkiego wynika, że wszelkie zakazy osiedlania się i wszelkie ograniczenia kolonizacyi byłyby zbyteczne. Jeden tylko środek byłby potrzebny, ale ten nie może mieć bynajmniej charakteru środka represyjnego, a zaprowadzenie go zdaje się bezwzględnie potrzebnem. Mamy tu na myśli rozporządzenia, nakazujące kolonistom przyjmowanie poddaństwa rosyjskiego. Zaleca to nie tylko interes państwowy, ale także względy własnego bezpieczeństwa. Interes i bezpieczeństwo państwa domagają się, aby na wypadek wojny osiedli mieszk-

kańcy kraju nie byli powoływani w szeregi armii nieprzyjacielskiej i tym sposobem nie znaleźli się zmuszonymi do występowania z bronią w ręku przeciw krajowi, który im daje sposób do życia.“

Specyalna komisya, złożona z przedstawicieli specjalna sprawiedliwości, spraw wewnętrznych, skarbu i komunikacyi, której zadaniem było opracowanie przepisów o karnej i cywilnej odpowiedzialności właścicieli fabryk i innych przedsiębiorstw za śmierć, rany i w ogóle wypadki z robotnikami w czasie ich pracy, ukończyła już swoje czynności i wygotowała projekt do prawa, który został oddany do zatwierdzenia Radzie państwa. Według tego projektu właściciele zakładów, zarówno skarb, jak i osoby prywatne, oraz przedsiębiorcy mają wynagradzać robotników za straty na zdrowiu, jeżeli przyczyna tych strat pochodzi z jednego z następujących wypadków: 1) złego stanu maszyn i narzędzi pracy; 2) niestaranności pilnującego maszyn lub rozkazu samego właściciela, którego skutkiem był wypadek nieszczęśliwy i 3) niezachowanie warunków sanitarno-higienicznych, jak wentylacya i inne. Co się zaś tyczy skali wynagrodzenia, komisya przyjęła stosunek procentowy od rocznej płacy, pobieranej przez robotnika, polecając oraz uwzględnienie następujących przepisów: 1) w razie śmierci robotnika, wynagrodzenie obejmujące ma zwrot kosztów leczenia, pogrzebu i zapomogę rodzinie, mianowicie dla wdowy pensyę dożywotnią a raczej do powtórnego zamążpójścia w stosunku 50 pct. płacy zmarłego, dla sierot nieletnich zaś do 15 roku życia — płacę w stosunku 16 2/3 pct. płacy ojca, jeżeli żyje jeszcze matka lub macocha, i 25 pct. jeżeli nie ma jej matki, wreszcie dla biednych rodziców zmarłego płacę w stosunku 16 pct. płacy zmarłego syna; w każdym razie wszystkie te płace razem wzięte nie powinny przewyższać 75 pct. płacy, pobieranej przez zmarłego; 2) w razie uszkodzenia zdrowia robotnika, które pociąga za sobą chwilową lub stałą niezdolność do pracy, właściciel fabryki ma zwrócić mu koszt leczenia i pokryć całą stratę majątkową, w razie zaś jego śmierci wypłacić rodzinie całą płacę zmarłego lub tylko 25—75 pct. tej płacy, stosownie do tego, czy zmarły był przed śmiercią zupełnie, czy też tylko chwilowo niezdolny do pracy.

Wiedeń 6 września.

X. biskup Morawski przybył dziś rano ze Lwowa. — Uroczystości koronacyjne Matki Boskiej na P. Ansku. Podczas uroczystego nabożeństwa, które dziś odprawił w kościele Karmelitów X. Biskup Stupnicki z całym przepiechem obrządku w asyście kleru unickiego, odbywały się *capella* śpiewy z najpiękniejszych złożone głosów. Po skończeniu nabożeństwa zgromadziła skromna ucztą w kurylach klasztoru duchowieństwo trojga obrzędów. Zasiadli przy stole X. biskup Stupnicki i X. biskup Semsbatowicz z kleru unickiego, X. Arcybiskup Isakowicz obrządku ormiańskiego, i X. biskup Morawski obok X. Biskupa Krakowskiego. X. biskup Stupnicki w toaście na powodzenie OO. Karmelitów, wspomniawszy o przeszłości, kiedy za Jagieli w Krakowie i w unickim obrzędzie odbywała się nabożeństwo, zacheć do zgody i jedności obojga obrządków. X. Biskup krakowski afirmował w swej toastowej przemowie braterstwo i miłość swoją do bratniego unickiego obrządku. X. biskup Sembratowicz wniósł w końcu serdeczny toast na cześć kleru łacińskiego. Po przemowach odbywały się chóry ruskie *Mnohaja lita* i *Mir uam b'at'ia* itd. Przyjmujemy, że jutro (w piątek) o godzinie 10 1/2 celebrować będzie uroczyste nabożeństwo we dług obrządku ormiańskiego X. Arcybiskup Isakowicz.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 6 września.

X. biskup Morawski przybył dziś rano ze Lwowa. — Uroczystości koronacyjne Matki Boskiej na P. Ansku. Podczas uroczystego nabożeństwa, które dziś odprawił w kościele Karmelitów X. Biskup Stupnicki z całym przepiechem obrządku w asyście kleru unickiego, odbywały się *capella* śpiewy z najpiękniejszych złożone głosów. Po skończeniu nabożeństwa zgromadziła skromna ucztą w kuryrach klasztoru duchowieństwo trojga obrzędów. Zasiadli przy stole X. biskup Stupnicki i X. biskup Semsbatowicz z kleru unickiego, X. Arcybiskup Isakowicz obrządku ormiańskiego, i X. biskup Morawski obok X. Biskupa Krakowskiego. X. biskup Stupnicki w toaście na powodzenie OO. Karmelitów, wspomniawszy o przeszłości, kiedy za Jagieli w Krakowie i w unickim obrzędzie odbywała się nabożeństwo, zacheć do zgody i jedności obojga obrządków. X. Biskup krakowski afirmował w swej toastowej przemowie braterstwo i miłość swoją do bratniego unickiego obrządku. X. biskup Sembratowicz wniósł w końcu serdeczny toast na cześć kleru łacińskiego. Po przemowach odbywały się chóry ruskie *Mnohaja lita* i *Mir uam b'at'ia* itd. Przyjmujemy, że jutro (w piątek) o godzinie 10 1/2 celebrować będzie uroczyste nabożeństwo we dług obrządku ormiańskiego X. Arcybiskup Isakowicz.

Cały Piasek przybrany dziś flagami, a mnóstwo ludu otacza kościół i kaplicę. Nabożeństwa odbywają się bezustannie. — Dziś po południu przybyły dwa pociągi z pamiątkami. — Znacznym zastępem pobożnych przybył wczoraj ze Śląska, a dziś rano z Galicyi. — Posiedzenie komitetu straży obywatelskiej odbyło się wczoraj w Magistracie. Omówiono na niem szczegóły organizacyi straży oraz regulamin służby. Straż obywatelska pełnić już będzie służbę w sobotę podczas procesyi, a szczegóły wszelkie podawać będą plakaty do wiadomości członków. — Komitet uroczystości ludowej w czasie jubileuszu Sobieskiego w Krakowie, donosi: Do tej chwili zapowiedziało 14 powiatów, że wysła na uroczystość ludową w czasie jubileuszu Sobieskiego, delegatów w liczbie 48, a mianowicie: powiat Krakowski wysła 3, Lwowski 3, Tłumacki 3, Turceki 4, Przemyski 6, Rzeszowski 3, Dąbrowski 3, Mielecki 3, Kolbuszowski 3, Nowotarski 3, Grybowski 5, Myślenicki 3, Żywiecki 3, Wadowicki 3.

— Krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej urządziło w niedzielę (9go b. m.) o godzinie 5ej po południu w sali posiedzeń Rady miejskiej odczyt popularny o wyprawie króla Jana III pod Wiedeń. Odczyt ten miał być członkiem Wydziału Towarzystwa, dyrektor, Julian Maciulowski. Wstęp bezpłatny. — Szkoła handlowa rozpocznie rok szkolny z d. 15 września b. r. Wpisy uczniów już zarządzono w godzinach od 1ej do 3ej po południu w kancelaryi dyrektora szkoły I przy placu Ś. Ducha. Spodziewamy się, że nasi pp. kucpy powodowani uczuciem obywatelskiem, jak najliczniej zechcą posyłać swych praktykantów do szkoły handlowej, której głównym zadaniem jest nadać im fachowe wykształcenie. — Roboty kobiece w 8-klasowej szkole żeńskiej. Dowiadujemy się, że p. Helena Jaworska, która kształciła się w robotach ręcznych kolejno w zakładach Niemce, Szwarzjary, a ostatecznie jako stypendystka miasta Krakowa w Paryżu dla wydoskonalenia się w kroju sukien damskich, powróci w ciągu bieżącego miesiąca do Krakowa, gdzie podejmie czynność nauczycielską w swoim zawodzie.

— Slub. W dniu 4 września, o godzinie 11-jej zrana, pobłogosławiony został związek małżeński p. Faustyna Ostoja Jotajko, obywatela gub. kijowskiej, z panną Stanisławą Wyrzykowską, urodzoną na Podolu, córką s. p. Szczęsnego i Zenony z Zalużyńskich. Obrzęd ślubny dopełnił X. rektor Słowicki w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy św. Jana, w obecności najbliższych krewnych i przyjaciół nowożeńców, którzy pożegnani serdecznie na dworek kościelny, odjechali za granicę. — Próba oświetlenia elektrycznego odbyła się również wczoraj i wypadła zupełnie dobrze z powodu, iż poprawiono maszynę parową. — Alarm pożarowy. Wczoraj po godzinie 5 wioezorem zapaliły się śmiecie i stare gazety na strychu w kamienicy pod L. 5 przy ulicy Wiśniej. Straż pożarna przybywszy natychmiast stłumiła ogień. Stawiła się także straż policyjna na miejscu. Ogień powstał z wadliwego urządzenia kominia piekarskiego. — Teatr mały przybyły ze Wschodu, daje przedstawienia na Stradomiu przy ulicy Dietla. — Wyściگی konne korpusu oficerów 1go pułku ułanów, w Czyżynach, oddalone zostaną z soboty, jako dnia koronacyi Matki Boskiej na Piasku, na godzinę 3-cią po południu w niedzielę (9go b. m.)

— Komitet jubileuszowy wielicki urządził na uroczystość jubileuszową króla Jana III w d. 13 b. m. (we czwartek) o godzinie 1 i 2 1/2 po południu zwiedzenie kopalni wielickiej (naraz zwiedzać może kopalnie tylko 200 osób). Pociąg wychodzi z Krakowa o godzinie 11ej rano, a wraca z Wielickiej o godzinie 7ej wioezorem. Biletów po cenie 2 złr. 50 c. od osoby dostać można w sklepie p. Wenzla, oraz Miki i Sp. — Pamiątki jubileuszowe Sobieskiego. Centralny Komitet jubil. lwowski, dla uczczenia 200-letniej rocznicy odsieczy Wiednia, postarał się o wybitnie medalu pamiątkowego z brązu roboty J. Tautenhayna w Wiedniu. Na stronie frontowej medalu znajduje się wizerunek Sobieskiego w koronie i delii z gronostajami z napisem wokół: *Joannes III, Rex Poloniae, Magnus Duc Lithuaniae, Russiae*. Na odwrotnej stronie mieści się napis: *Ob solutam obsidio Vindobonam, fractumque robur, invictissimo Duci, pio animo, memor posteritas. a. MDCCCLXXXIII*; wokół zaś napis: *Fu'men Poloniae, lumen Europae, horror Orientis*. Medal ten, równie jak pamiątkowy obrazek Kossaka (chromolitografia) i kantata na głosy dziecięce i organy K. Mikulego do słów Belzy, są w Krakowie na składzie w księgarniach pp. Friedleina, Gebethnera i Sp., Krzyżanowskiego, oraz u pp. Biasiona, i Kutrzeby i Muroczyńskiego. — Przygotowania do chrztu Arcyksiężniczki. Laxenburg przybiera szatę świąteczną. Roboty dekoracyjne na dworcu, przyozdobionym w chórągwie, festony i kwiaty, są już na ukończeniu. Dojazd do zamku otoczony jest po obu stronach szeregiem flag o barwach austriackich i belgijskich. Sala jadalna na dole, gdzie się odbędzie chrzest, ma w swej prostocie prawdziwie cechę monarcha. Jest ona wybitą czerwonym adamaszkiem i oświetloną czterema kryształowemi lustrami; ołtarz u bramy w kwiaty naturalne, stoi pod baldachimem z ponsowego aksamitu, a zdobą go stare gobeliny. Książę Arcybiskup wiedeński, który dopełni aktu chrztu, będzie miał własną asystę, między innymi biskupów Angerera i Grusche. Prawdziwym arcydziełem jest lektyka, w której w. ochmistrzini Arcyksiężni Stefanii, hr. Sita Nostitz, będzie do sali chrztu niesiona z nowonarodzoną Arcyksiężniczką. Lektyka jest wysłana czerwonym aksamitem, ze trzech stron zaopatrzona w szkło zwierciadlane, dach jej jest złoceny i przyozdobiony ciężkimi złotymi i tasmami. Lektyka pochodzi z czasów Maryi Teresy i była użyta do chrztu obecnego Następcy tronu. — Cesarz Franciszek Józef i fotograf. Podczas rzucenia w obecności Cesarza mostu w Presburgu, zjawił się fotograf, aby uwiecznić to piękne widowisko jowskowe. Chciał on przy tej sposobności zdjąć odbicie postaci monarchy. Lecz usiłowanie jego było daremne. Cesarz stał po największej części, przypatrując się rzucaniu mostu, twarzą ku Dunajowi zwrócony. Czasem tylko zwracał się, rzucając słowo do swego orszaku. Z chwil tych chciał fotograf skorzystać, lecz ilekroć zdawał się już być u celu, który z otaczających oficerów zasłonił monarchę. Fotograf zmienił cagle bezskutecznie pozycyę swojej *camery obscury*, co gdy Cesarz strzeżli, wysunął się z swego otoczenia i zwrócił się na chwilę twarzą ku fotografowi, który błyskawicą ustawił aparat i uszczęśliwiony cel swych pragnień osiągnął.

— Liczba ofiar na wyspie Ischii. Według ostatecznych urzędowych obliczeń okazuje się, iż w Casamiccioli było w dniu katastrofy 2,827 mieszkańców, z tych zginęło 1992, pomiędzy nimi o około 1000 osób kapielowych. W Forio ocalało 6,547 osób, zginęło 313; w Laeco pozostało przy życiu 1,787, zginęło 138. Razem padło ofiarą 2,443 osób. — Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Józefa Dominika, za sprzeniewierzenie; Józefa Ujejskiego, za przywłaszczenie znalezionego lańcucha do wozu; Mateusza Wydrycha, za kradzież rzeczy; za pijaństwo 3 osoby. — Zwierzchność gminy w Krowodrzy przytrzymała Franciszka Michalika za gwałt publiczny.

W policyi złożono: parasolkę jasną, którą wczoraj po południu znalazł na Stradomiu Jędrzej Goraleczyk, wyrobnik z zakładu gazowego; dwa kluczyki na żelaznej obrączce i pierścionek z czerwonym kamieniem, znalezione wczoraj na plantacyach; chustkę białą do nosa z literami „P. S.“, znalezione wczoraj w południe w ulicy Karmelickiej; książkę p. t. „Deutsche Literatur Geschichte“ i poduszkę skórzaną, pozostawioną onegdaj w jednokonce N. 35, a którą złożył Michał Serafin, woznica tej doróżki; sto-kilkadziesiąt rubli w biletach bankowych, które Eisig Gajer, kuśnier, znalazł dzisiaj rano w podwórku na Kazimierzu.

Repertuar teatralny.

W sobotę 8go: *Rodzina Daniszewo*, Michała Newskiego.

W niedzielę 9go: *Kościuszko pod Racławicami*, Ancezya.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Grobby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na Skalce), Grób Skargi (u Śgo Piotra), oraz Skarbowe katedrały i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństw, z zgłoszeniem się do zakrystyi.

Zbiór K. Czartoryskich we wtorki, czwartki i soboty od g. 10ej do 12ej.

Wysawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Szkoł Piękných w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dni powszednie 30 centów.

D. 5go września całe popołudnie i wioezór deszcz; term. od 11:5 deszcz do 2:5 C. Barometr wraca do góry; o godzinie 7ej rano dnia 5go stan jego był 739:2 millim., term. 11:2 C. — Wiatr zachodni.

W piątek d. 7go września: Wigilia do Narodzenia N. Maryi P.; św. Reginy p.

— Alarm pożarowy. Wczoraj po godzinie 5 wioezorem zapaliły się śmiecie i stare gazety na strychu w kamienicy pod L. 5 przy ulicy Wiśniej. Straż pożarna przybywszy natychmiast stłumiła ogień. Stawiła się także straż policyjna na miejscu. Ogień powstał z wadliwego urządzenia kominia piekarskiego.

— Teatr mały przybyły ze Wschodu, daje przedstawienia na Stradomiu przy ulicy Dietla. — Wyściگی konne korpusu oficerów 1go pułku ułanów, w Czyżynach, oddalone zostaną z soboty, jako dnia koronacyi Matki Boskiej na Piasku, na godzinę 3-cią po południu w niedzielę (9go b. m.)

— Komitet jubileuszowy wielicki urządził na uroczystość jubileuszową króla Jana III w d. 13 b. m. (we czwartek) o godzinie 1 i 2 1/2 po południu zwiedzenie kopalni wielickiej (naraz zwiedzać może kopalnie tylko 200 osób). Pociąg wychodzi z Krakowa o godzinie 11ej rano, a wraca z Wielickiej o godzinie 7ej wioezorem. Biletów po cenie 2 złr. 50 c. od osoby dostać można w sklepie p. Wenzla, oraz Miki i Sp. — Pamiątki jubileuszowe Sobieskiego. Centralny Komitet jubil. lwowski, dla uczczenia 200-letniej rocznicy odsieczy Wiednia, postarał się o wybitnie medalu pamiątkowego z brązu roboty J. Tautenhayna w Wiedniu. Na stronie frontowej medalu znajduje się wizerunek Sobieskiego w koronie i delii z gronostajami z napisem wokół: *Joannes III, Rex Poloniae, Magnus Duc Lithuaniae, Russiae*. Na odwrotnej stronie mieści się napis: *Ob solutam obsidio Vindobonam, fractumque robur, invictissimo Duci, pio animo, memor posteritas. a. MDCCCLXXXIII*; wokół zaś napis: *Fu'men Poloniae, lumen Europae, horror Orientis*. Medal ten, równie jak pamiątkowy obrazek Kossaka (chromolitografia) i kantata na głosy dziecięce i organy K. Mikulego do słów Belzy, są w Krakowie na składzie w księgarniach pp. Friedleina, Gebethnera i Sp., Krzyżanowskiego, oraz u pp. Biasiona, i Kutrzeby i Muroczyńskiego.

— Przygotowania do chrztu Arcyksiężniczki. Laxenburg przybiera szatę świąteczną. Roboty dekoracyjne na dworcu, przyozdobionym w chórągwie, festony i kwiaty, są już na ukończeniu. Dojazd do zamku otoczony jest po obu stronach szeregiem flag o barwach austriackich i belgijskich. Sala jadalna na dole, gdzie się odbędzie chrzest, ma w swej prostocie prawdziwie cechę monarcha. Jest ona wybitą czerwonym adamaszkiem i oświetloną czterema kryształowemi lustrami; ołtarz u bramy w kwiaty naturalne, stoi pod baldachimem z ponsowego aksamitu, a zdobą go stare gobeliny. Książę Arcybiskup wiedeński, który dopełni aktu chrztu, będzie miał własną asystę, między innymi biskupów Angerera i Grusche. Prawdziwym arcydziełem jest lektyka, w której w. ochmistrzini Arcyksiężni Stefanii, hr. Sita Nostitz, będzie do sali chrztu niesiona z nowonarodzoną Arcyksiężniczką. Lektyka jest wysłana czerwonym aksamitem, ze trzech stron zaopatrzona w szkło zwierciadlane, dach jej jest złoceny i przyozdobiony ciężkimi złotymi i tasmami. Lektyka pochodzi z czasów Maryi Teresy i była użyta do chrztu obecnego Następcy tronu.

— Cesarz Franciszek Józef i fotograf. Podczas rzucenia w obecności Cesarza mostu w Presburgu, zjawił się fotograf, aby uwiecznić to piękne widowisko jowskowe. Chciał on przy tej sposobności zdjąć odbicie postaci monarchy. Lecz usiłowanie jego było daremne. Cesarz stał po największej części, przypatrując się rzucaniu mostu, twarzą ku Dunajowi zwrócony. Czasem tylko zwracał się, rzucając słowo do swego orszaku. Z chwil tych chciał fotograf skorzystać, lecz ilekroć zdawał się już być u celu, który z otaczających oficerów zasłonił monarchę. Fotograf zmienił cagle bezskutecznie pozycyę swojej *camery obscury*, co gdy Cesarz strzeżli, wysunął się z swego otoczenia i zwrócił się na chwilę twarzą ku fotografowi, który błyskawicą ustawił aparat i uszczęśliwiony cel swych pragnień osiągnął.

— Liczba ofiar na wyspie Ischii. Według ostatecznych urzędowych obliczeń okazuje się, iż w Casamiccioli było w dniu katastrofy 2,827 mieszkańców, z tych zginęło 1992, pomiędzy nimi o około 1000 osób kapielowych. W Forio ocalało 6,547 osób, zginęło 313; w Laeco pozostało przy życiu 1,787, zginęło 138. Razem padło ofiarą 2,443 osób. — Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Józefa Dominika, za sprzeniewierzenie; Józefa Ujejskiego, za przywłaszczenie znalezionego lańcucha do wozu; Mateusza Wydrycha, za kradzież rzeczy; za pijaństwo 3 osoby. — Zwierzchność gminy w Krowodrzy przytrzymała Franciszka Michalika za gwałt publiczny.

W policyi złożono: parasolkę jasną, którą wczoraj po południu znalazł na Stradomiu Jędrzej Goraleczyk, wyrobnik z zakładu gazowego; dwa kluczyki na żelaznej obrączce i pierścionek z czerwonym kamieniem, znalezione wczoraj na plantacyach; chustkę białą do nosa z literami „P. S.“, znalezione wczoraj w południe w ulicy Karmelickiej; książkę p. t. „Deutsche Literatur Geschichte“ i poduszkę skórzaną, pozostawioną onegdaj w jednokonce N. 35, a którą złożył Michał Serafin, woznica tej doróżki; sto-kilkadziesiąt rubli w biletach bankowych, które Eisig Gajer, kuśnier, znalazł dzisiaj rano w podwórku na Kazimierzu.

Repertuar teatralny.

W sobotę 8go: *Rodzina Daniszewo*, Michała Newskiego.

W niedzielę 9go: *Kościuszko pod Racławicami*, Ancezya.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Grobby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na Skalce), Grób Skargi (u Śgo Piotra), oraz Skarbowe katedrały i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństw, z zgłoszeniem się do zakrystyi.

Zbiór K. Czartoryskich we wtorki, czwartki i soboty od g. 10ej do 12ej.

Wysawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół

